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Ostrzeżenie Paderewskiego dla 
przed wywrotowemi dążeniami Niemiec 

LILLE. 30.9. W najpoczytniej
szym dzienniku francuskim w pół
nocnej Francji, mianowicie „Echo 
<lu Nord". ukazał sie wstępny ar
tykuł pióra J. Paderewskiego, gdzie 
wielki muzyk p. t. „Ambicja nie
miecka i konieczność polska", od
słania niejako kurtynę wywroto-

Nowa encyklika 
papieska 

• prześladowaniach kościoła 
w Meksyku 

RZYM, 30. 9. Ojciec św. ogło
sił nową encyklikę o prześlado
waniach, na jakie naTażerri są ka 
taitey w Meksyku bez względu 
na istnienie układu z Watyka
nem. Encyklika? udziela mstnrk-
cyj klerowi i wiernym, kładąc 
przedewszystkiem nacisk na za 
dania, jakie winni sami wysunąć 
celem ochrony obrządków reli
gijnych. 

Encyklika porównuje metody 
iządu meksykańskesfo. stosowane 
•wobec Kościoła do antyrelisi1]-
nych metod sowieckich. 

Do Warszawy przybyli- wczoraj 
rano dwaj znani lotnicy amerykan 
scy Ward T. Van Orman, pilot ba
lonu amerykańskiego „Doodyear 
8" wraz ze siwym pomocnikiem J, 
Blair'em. 

Wracali z Kowna, dokąd zalecie
li gnani wiatrem, podczas świeżo 
rozegranych zawodów miedzynaro 
dowych o puhar im. Gordon Ben-
netta. 

Lot ich obfitował w dramatyczne 
momenty. W trzy godziny po staT-
cie z Baizylei wznieśli sie do rekor
dowej wysokości 8.700 metrów. Na 
tej wysokości szybowali aż do go
dziny 1 w nocy. Dotkliwie dawał 
im się we znaki brak powietrza. 
Na tych wysokościach powietrze 
jest już tak rozrzedzone, że tylko 
z największym trudem można od
dychać. 

Blair całą drogę leżał nieprzy
tomny na dnie kosza; odzyskał 
świadomość dopiero wówczas, 
gdy balon opuścił sie niżej. Van Or
man. słaniając sie z wyczerpania, 
siłą woli tylko utrzymując sie na no 
gach, musiał sam prowadzić ba-
loa 

W drodze wpadli w burzę z pio-
skioh, pochodzących z Polski. • runami. Nic im sie jednak nie sta-

Rumuńsko-sowiecki pakt o nieagresji 
w rekach Herrota - ku zaniepokojeniu Niemiec 

Konsul DO.ski 
w Palestynie 

wśród kolonistów żydowskich 
z Polski 

JEROZOLIMA. 30-9. Konsul 
generalny Rzplitej w Jerozolimie 
dr. Kurnikowski, w towarzystwie 
prezesa Stowarzyszenia żydów 
polskich w Hajfie, Birenzweiga, 
zwiedził Hajię oraz okolicznie ko 
kmje żydowskie. Konsul polski 
Informował sie o stanie osiedli, 
w szczególności zaś o obectiem 
położeniu kolonistów żydów-1 

wych dążeń pruskich, mających na 
celu atakowanie Polski o jei dostęp 
do morza, a następnie przeniesienie 
terenu walki na Alzacje francuska. 
Podkreślając pozbawiona skrupu
łów. lecz sprytna propagandę nie
miecka. Paderewski ostrzega Frań 
cuzów przed naprawdę poważna 
sytuacja w chwili obecnej oraz wy 
kazu-je wysiłki niemieckie, dążące 
do przeprowadzenia swych ambit
nych zamiarów za pośrednictwem 
oddziaływania na opinję europej
ską i amerykańska przez forsowa
nie mylnych nastawień i informacyj 
politycznych. 

jewody Hutnika. Przyjęci ogniem 
jugosłowiańskie] straży granicz 
nej napastnicy usiłowałi prze
drzeć się siłą, lecz zostali wy
parci na terytorium bułgarskie. 

Zbrojne starcie Serbów z Bułgarami 
na pograniczu 

BIAŁOORÓ-D, 30. 9. Ubiegłej 
nocy banda złożona z 10 uzbro
jonych ludzi usiłowała przekro
czyć granice jugosłowiańską na 
odcinku Bassiłiegrad, kierując 
się ku posterunkowi imienia wo-

„M 2 " nie będzie wydobyta 
Anojelskiego nurkowca opuszczono zpowrotem na dno 

LONDYN, 30.9. Próby wydoby-1 powierzchnia morza. 
cia na powierzchnie łodzi podwod- [ Wskutek silnero wiatru pracy 
nej „M. 2" zostały zaniechane. nad podniesieniem łodzi zaniecha-

Łodź wyciągnięto przy pomocy no. Łódź opuszczono z powrotem 
łańcuchów na wysokość 7 m. pod I na dno morskie. 

Macedonia drży w posadach 
Coraz wiece! ofiar trzęsienia złom w Grecji 

ATBNY, 30.9. Cała Grecja żyje 
pod znakiem nadchodzących usta
wicznie z Macedonii hiobowych wie 
ści o coraz to nowych wstrząsach 
ziemi i rosnących z godziny na go
dzinę licznych ofiar katastrofy. 
Dzienniki stolicy Grecji wydają nie 
ustannie dodatki nadzwyczajne, so 
święcone wydarzeniom na terenie 
trzęsienia ziemi. 

Ubiegłej nocy półwysep Chal-
kidike przeżył znów nowe wstrzą
sy, które dopełniły zniszczenia. 
W wielu miejscach potworzyły się 
w ziemi szczeliny na przestrzeni 
kilku metrów. Kolo wybrzeża za-

Dramatyczne momenty lotu wśród piorunów 
w drodze z Bazylei pod Kowno 

GENEWA. 305. Z wielkiem za
interesowaniem śledzi tutejszy 
świat polityczny rokowania, toczą
ce sie w sprawie rumuńsko-sowiec 
kiego paktu o nieagresji. 

Po dymisji Titulescu ze stano
wiska delegata Rumunii do Ligi 
Narodów — będącego przeciwni
kiem zawarcia przez Rumunie pak 
tu o nieagresji z Sowietami — ini
cjatywę uiał w swe ręce premier 
Herriot, by skłonić przedstawicie
la sowieckieKO. Litwinowa do za
sadniczego ustępstwa wobec Ru
munii. Sowiety bowiem wciąż wy
suwają pretensje do Besarabji i me 
godziły sie dotychczas nigdy na 
wyrzeczenie sie tych nretensyj. 
Otóż Herriot podjął akcję, aby obec 
nie Sowiety odstąpiły od tego swe 
go stanowiska i wyraziły zgodę na 
to. aby w tekście paktu o nieagresji 
zamieszczone było zrzeczenie sie 
roszczeń do Besarabji. 

W jakiej mierze usiłowania Her-
riota powiodły sie, niewiadomo. 
gdyż obie sitrony zachowują co do 
tego ściśle milczenie. 

Oczywiście fakt wpływania Her 
riota zarówno na Sowiety jak i Ru
munie w duchu porozumiewaw
czym — wywołał wśród Niemców 
wielkie zaniepokojenie. 

Berlińskie koła nacjonalistyczne 
podkreślają, że zawarcie paktu o 

• nieagresji rumuńsko - sowieckiego 
równać się będzie zamknięciu pierś 
cienia naokoło Niemiec. 

Wielkie wrażenie wywarły tu 
też wiadomości z Bukaresztu o 
wiekiej debacie w parlamencie r.a 
temat stosunków rumuńsko-sowiec 
kich. Otóż w debacie tej wzięły n-
daiał prawie wszystkie partie poli
tyczne. i wszystkie też — z wy
jątkiem małej grupy antysemickiej 

— wyraziły gotowość poparcia rzą 
du w zasadniczej kwestii stosun
ków rumuńsko-sowieckich. 

ło. bowiem balony amerykańskie 
nowej konstrukcji mają specjalne 
zabezpieczenia pTzecrwpiorunowe. 

Van Orman przeżywał już raz 
burzę z piorunami w powietrzu. 
Piorun uderzył w jego balon — na
stąpiła katastrofa. Siostra lotnika, 
która szybowała wówczas wraz 
z bratem, poniosła śmierć na miej
scu, a Van Orman złamał obie no
gi-

Przeleciawszy obecnie nad Pol
ską „Goodyear 8" wylądował o go
dzinie 9 m. 30 wiecz na kartoflisku 
wiejskiem pod Kownem po 29 go
dzinach lotu. 
, Van Orman przywołał strażnika 

policji litewskiej i polecił mu pilno
wać balonu, sam zaś z towarzy
szem udał się na spoczynek do wsi. 

Gdy wrócił rano, zastał balon zu 
pełnie okradziony. Strażnik litew-

Lofnicv omcrvbańscv w Warszawie 

Amerykańscy lotnicy balonowi pp. vati Orman i Blair, którzy przyJiyli wczo
raj do Warsz awy z Kowna. 

ski zabrał z kosza wszystko. Od
ciął nawet sznury zwisające z po
włoki. 

Dzięki interwencji oficerów litew 
skich przybyłych samolotami z Ko 
wna, aby powitać lotników, Ame
rykanie odzyskali cześć swych rze 
czy, niesumienny zaś policjant zo
stał uwięziony. 

Jakżeż miło zdziwili się, gdy po 
przybyciu do Warszawy wręczono 
im w Aeroklubie Polski łódkę gu
mową, wyrzuconą przez nich z ba
lonu pod Ostrołęką. Łódkę tę do
starczono zaraz następnego dnia do 
Aeroklubu Polski. 

Podróż z Kowna do Gdańska od
byli Amerykanie olbrzymim 41-oso-
bowym samolotem Junkersa, utrzy 
mującym komunikację powietrzną 
między Berlinem a Moskwą. Do 
Prus Wschodnich eskortowały ol
brzyma samoloty litewskie. 

W Gdańsku lotnicy spotkali ka
pitana szwedzkiego statku, na po
kładzie którego lądowali w czasie 
poprzednich zawodów. 

Van Orman jest 12-krotnym zwy 
cięzcą zawodów balonowych, z cze 
go 4 zwycięstwa odniósł w konkur 
sach międzynarodowych, 8 zaś w 
krajowych. 

uważano obniżenie sie terenu od i 
do 10 metrów. Wszystkie domy w 
tych miejscach runęły. 

Wstrząsy ziemi na Chalkklike 
spowodowane sa przez wybuch 
podmorskiego wulkanu, znajdują-
cego sie niedaleko wybrzeża. 

Innego rodzaju charakter mak 
wstrząsy ziemi, jakie zanotowano 
wczoraj w Salonikach, jest to trz» 
sienie ziemi, lak twierdza uczeni, 
tektoniczne. 

Wstrząsy te wyrządziły w Sa
lonikach również bardzo poważne 
szkody w budynkach. Bogaci mie
szkańcy miasta uciekają do Alen. 
pozostali obozują za miastem, bfcz* 
też na placach. Nikt nie odważy 
sie soać w domu w obawie przed 
powtórzeniem sie katastrofy. Dziś 
rano wstrząsy w Salonikach znów 
sie powtórzyły. 

Do Aten napływają od wczesne
go ranka wiadomości o nowych 
zniszczeniach 1 nowych ofiarach 
we wsiach macedońskich. Według 
najnowszych doniesień liczba zbu
rzonych domów sięga 3.000. Ofia
ry w ludziach mają być bardzo wlel 
kie. 

ATKNY. 30.9. Llczn* mles~zkalY 
cy Salonik ogarnięci paniką po 
wczorajszych wstrząsach pod
ziemnych, przybyli rfo Aten. wy
zyskując w tyfn celu wszelkie-
środki komunikacji lądowej, mor 
sklej i powietrznej. Dyrektor in
stytutu sejsmograficzno - geolo
gicznego zapewnia Jednak, tó Sa
loniki nie sa narażone na żadn« 
niebezpieczeństwo, wobec zwar
tości i stałości gruntu, na którym 
są zbudowane. • 

Aresztowanie 
bankiera—defraudanta 

GDAŃSK. 30.9. Dyrektor „Dan-
ziger Bankvereln". Oriine, który po 
dokonaniu licznych nadużyć zbiegł 
do Niemiec, został odnaleziony 1 
aresztowany w Hamburgu. 

Nowy rekord samofotu R. W. D. 
Wzlot do wysokości 7.000 metrów 

konstruktor, inż. Jerzy kie) RWD 6 ustalił wczoraj popo-Znany 
Drzewiecki współtwórca zwycięs-

Prawa, obowiązki i honorarja lekarskie 
Nowe rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o wykonywaniu praktyki lekarskiej 

Ogłoszone zostało nowe rozporzą 
dzenie Prezydenta Rzeczypospoli
tej o wykonywaniu praktyki lekar
skiej. 

Prawo stałego wykonywania pra 
ktyki lekarskiej mają obywatele 
państwa polskiego, posiadający dy
plom lekarski, wydany lub uznany 
przez jeden z wydziałów lekar
skich uniwersytetów w państwie 
potskiem, którzy odbyli 
jednoroczną praktykę w szpitalu po 

uzyskaniu dyplomu 
oraz są zapisani na listę członków 
izby lekarskiej. 

Równoznaczne z dyplomami le
karskiemu wydanemi lob uznanemi 
przez uniwersytety polskie są dy
plomy wydane przez uniwersytety 
państw zaborczych przed wskrze
szeniem niepodległości Polski 

Prawa wykonywania praktyki le 
karskiej nie mogą uzyskać m. in. 
osoby, które były sądownie pozba
wione praw publicznych 1 obywa
telskich praw honorowych — do 
chwili odzyskania tych praw. 

Przed rozpoczęciem praktyki le
karz obowiązany lest 
zarejestrować się u wojewódzkiej 

Władzy 
administracji ogólnej. Po takiem za
rejestrowaniu się 

r 
Narady gabinetu angielskiego 

nad sprawami Indii I rozbrojeń a 
LONDYN. 30.9. Dziś odbyło 

się posiedzenie gabinetu. Jak przy 
.puszczają, przedmiotem narad 
były sprawy Indyj i rozbrojenia. 

Wobec tego, iż nowi członkowie 
rządu nie złożyli jeszcze przysię
gi, nie wzięli oni udziału w dzi-
siejszem posiedzeniu-

Po zniesieniu prohibicji w Finlandii 
240 milionóui dochodu z monopoli alkoholowego 

"HELSINGFORS, 30. 9. Pro
jektowana przez rząd noweliza
cja ustawodawstwa alkoholowe 
«o zmierza jakoby do całkowi
tego zniesienia przepisów pro-
hłbicyjnych, obowiązujących o-
becnje przez 180 dni w cią
gu roku. Nowela pozostawić ma i 

•najwyżej kilka dni prołribfcyj-
nych przed wuełkiemi świętami. 
Ułatwienia te miałyby zapewnie 
wpłynięcie do skarbu państwa 
sumy 240 rrrrljondw fmk., prett-
•minowamej w budżecie na r. 
1933 z monopolu alkoholowego. 

lekarz zgłasza się do izby lekar
skiej. 

Stałe wykonywanie praktyki le. 
karskiej aa terenie innej izby Jest 
dozwolone, jednak lekarz obowiąiza 
ny jest izbę tę uprzednio o tern za
wiadomić. Izba ta ma prawo wnieść 
w ciągu dni 14-tu sprzeciw do na
czelnej izby lekarskiej. 

Prawo używania tytułu 
„lekarz" 

przysługuje wyłącznie osobom, po
siadającym prawo wykonywania 
praktyki lekarskiej. Ponadto oso-
bym, które uzyskały dyplom lekar
ski przed dniem 30-ym czerwca, 
1930 r. przysługuje prawo używa
nia tytułu 
„doktora wszechnank lekarskich". 

Sprawy ogłoszeń publicznych, ko 
rmraikatów i innych reklam, doty
czących wykonywania praktyki le 
karskiej, lecznictwa i sprzedaży 
środków leczniczych — normuje 
minister opieki społecznej w dro

dze rozporządzeń. 
Dokonywać zabiegów operacyjnych 
lekarz może tylko za uprzednią 

zgodą chorego 
lub jego prawnego zastępcy, z wy
jątkiem wypadków, gdy żychi gro
zi bezpośrednie niebezpieczeństwo, 
a zabieg operacyjny dokonywany 
jest poza obrębem zakładu leczni
czego. 

Rozporządzenie w specjalnych 
punktach reguluje 

kwestię zabiegu spędzania płodu. 
Punkty te brzmią: 
Zabiegu spędzania płodu w przypad

kach przewidzianych w art. 233 pkt. b. 
kod. karn. lekarz mole dokonać do
piero po aprzedniem złożenia ma za
świadczenia prokuratora, stwierdzające 
go uzasadnione podejrzenie, że ciąża 
powstała wskutek przestępstwa z art. 
203, 204, 205 lub 206 kod. karn. W przy 
padkach, gdy zabieg spędzenia płodu 
jest konieczny Je względu na zdrowie 
kobiety ciężarnej, Jekarz może doko
nać takiego zabieg* po aprzedniem zło 
źcniu mu zaświadczenia dwu lekarzy, 

Morderca • ieoo of *** 

Franciszka Podleśna 
Sprawca ohydnego morder

stwa Walenty Milewski pozosta 
ie jeszcze w areszcie urzędu 
śledczego. Wczoraj był dodat-

Waleoty Milewski 
dziego śledczego. Zbrodniarz za 
chowuje się z cynicznym spoko-
(jem i nie okazuje najmniejszego 
żaki z powodu dokonanego mor-
d«rstwa, 

stwierdzających powyższą okoliczność. 
Lekarz 

obowiązany Jest do zachowania 
w tajemnicy wszystkiego, 

o czem poweźmie wiadomość pod
czas i wskutek wykonywania swo
jego zawodu. 

Jeśli nie zawarto oddzielnej urno 
wy z lekarzem 
o należność za udzielenie porady 

za zabieg lekarski lub leczenie, le
karz obowiązany jest ptfzyjąć ją 
w wysokości, odpowiadające] ska
lom cennika należności lekarskich, 
ogłoszonego przez wojewódzką 
władzę administracyjną po zasią-
gnięciu opinji izby lekarskiej. W ra
zie sporu o słuszność lub wysokość 
należności żądanych przez lekarza, 
zainteresowanym przysługuje pra
wo zwrócenia się 
do sądu polubownego izby lekar. 

skiej 
o rozstrzygniecie sporu. Orzecze
nia sądu polubownego są ostatecz
ne. 

Nowe rozporządzenie o wykony
waniu praktyki lekarskiej, które 
wchodzi w życie z dniem 1S paź

dziernika r. b., 
w niczem nie narusza przepisów 
normujących wykonywanie prakty 
ki dentystycznej i felczerskiej. 

łudniu nowy rekord lotniczy — 
wzlotu na wysokość na samolocie 
turystycznym II kategorii. 

Rekord ten ustalony został na i-
wionelce RWD 7, zaopatrzonej w 
80-konny silnik Genet. 

Inż. Drzewieckiemu towarzyszył 
w locie p. Antoni Kocjan, znany 
konstruktor szybowców. 

Lotnicy wznieśli sie do wyso
kości około 7.000 metrów. Dokład
na wysokość ustalona zostanie do
piero po zbadaniu barografów. któ 
re zostaną poddane próbie w Insty
tucie Badań Technicznych Lotnic
twa. 

Próba trwała od godz. 3 m. 5 po 
pol. do godz. 4 m. 30 po poł. 

Na wysokości 7.000 metrów pa
nował dotkliwy mróz sięgający 29. 
stonni poniżej zera. Lotnicy uży
wali aparatów tlenowych. 

Przed rokiem podobny rekord 
6.000 metrów ustaHł ś. n. por. Żwir-
ko na tejże samei maszynie. Re
kord ten jednak nie został zatwier
dzony wskutek pewnych niedo
kładności. 

Kongres „P?neuropy** 
w Bazylei 

ZURYCH, 30. 9. W Bazylei od 
będzie się od I do 4 październi
ka r. b. kongres paneuropejski, 
zorganizowany przez propaga
tora idei Paneuropy hr. R. N. 
Coudensove-Cadergi-

Dotychczas został zapowie
dziany przyjazd delegatów z 23 
państw. 

skiej, gdzie rozpatrywane będą 
rezultaty konferencji w Stresie. 

Podobnie jak w Stresie blok 
.rolniczy występować będzie so 
lidarnte i każdorazowo delego
wać będzie kogoś dla przema
wiania w imieniu całego bloku, 

Solidność „bloku państw rolniczych" 
na forum genewskiem 

GENEWA, 30. 9. . Delegacje 
państw bloku rolniczego odbyły 
w ostatnich 2-ch dniach posie
dzenia, celem ustalenia wspólne
go stanowiska w dyskusjach w 
drugiej komisji zgromadzenia, 
zajmującej się sprawami gospo-
darczemi oraz komisji europej- _ 

W autonomicznej Katalon i 
Wizyta prezydenta Hiszpanii w Barcelonę 

BARCELONA, 30. 9. Do Bar- rzy z Madrytu i wręczył oficjał-
celony, jako stolicy Katalonii, nie autonomiczny statut prezy-
przybył prezydent republiki hisz derrtowi Katalonji Macil. Przy-
parlskaej Azana, w asyście par- jęcie, jakiego doznał Azana w 
lamentarzystów i osobistości ze dowód wdzięczności ludu kata-
świata politycznego j dziennika Ioaskiego, było entuzjastyczne 
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Czy będzie inauei? 
ODANSK, 29.9. — Dziś komisarz 

generalny Rzplitej w Odańsku prze 
słał do senatu pismo z żądaniem 
przeprowadzenia śledztwa co do 
wypadku pobicia braci Garbar
skich na odwachu policyjnym na 
dworcu głównym. 

GDAŃSK. 29.9. — Dna 20 b. m. 
senat w. m. Gdańska wystosował 
do komisarza generalnego Rzplitej 
pismo, omawiające wypadek rze
komo prowokacyjnego zachowania 
sie kierownika inspektoratu straży 
granicznej w Tczewie — Edwarda 
Wokulskiego, podczas przejścia na 
terytorium Gdańska w punkcie gra 
nlcznym Kohling. 

Prowokacja polegać miała na 
tem, że Wokulski przekroczył gra

ta temle « . m. Gdariska 
nice w mundurze, na który nałożył 
palto cywilne. Na zwrócona mu u-
wage przez strażnika gdańskiego. 
iż niema prawa nosić munduru na 
terytorium Gdańska. Wokulski od
powiedział: „No to będzie wkrót
ce inaczej'1 i przywdział natych
miast ubranie cywilne. 

To powiedzenie Wokulskiego se
nat interpretuje jako groźbę wy
stąpienia politycznego przeciw sta 
tułowi w. m. Gdańska. 

Z odpowiedzi danej przez komi
sarza generalnego senatowi w tej 
sprawie wynika, że ujęcie jej przez 
władze gdańskie pod kątem widzę 
nia politycznego nie jest ani słusz
ne, ani też uzasadnione. 

Antysemita na czele 
rmdu Węgier 

BUDAPESZT, 29.9. — Mini
ster Horlwedów Jpljusz Gombós, 
któremu regent powierzył misję 
tworzenia nowego gabinetu, li
czy lat 46 i jest synem nauczy
ciela. 

Brał czynny udział w wojnie. 
W czasie zamachu komunislycz 
nego byl kiefownikiem spraw 
wojskowych rządu kontrrewo
lucyjnego. Następnie jako poseł 
przyczyni! się do uniemożliwie
nia powrotu cesarza Karola. 

Opuścił partję jednocześnie z 
powodu niezadowolenia z pro
jektu reformy rolnej I założył 
antyżydowską ultraprawicową 
partję ochrony rasy. domagają
cą się reform agrarnych. 

Po 5-ciu latach wrócił do par
tii jedności. 

W r. 1929 objął ministerstwo 
honwedów. 

Uznanie dla polityki Banku Polskiego 
•a szaałtacn wiedeńskie! ..Die N n a " 

skutek amerykańskich eksperymentów 
walutowych; fo przysporzyło mu duło 
banknotów dolarowych, ktare potem 
przy okazji znowu zamieniał na ziole. 

Potęgujące si« pretensje kredytowe 
zaspakajał przy pomocy normalnych 
środków polityki bankowej: wysokiej 
stopy procentowej I restrykcji kredytu. 

Rozmiar portfelu wekslowego Banku 
Polskiego wskazuje, ze czynił o tyle 
ułatwienia Ula iycia gospodarczego, ze 
skurczony obrót handlowy może uspra 
wiedllwić spadek porfelu wekslowego. 
Jak długo lednak niezbyt duża restryk 
cja kredytów nie zagraża stałości wa
luty. nie można niczego zarzucić ła
godnej polityce kredytowe). 

Najważniejszą rzeczą Jest, by gatu
nek woksli był bez zarzutów, ażeby dy
skontowanie nie służyło do sztucznego 
podtrzymywania przedsiębiorstw nie. 
zdolnych do tycia. 

Na to tez zwracano w Polsce baczną 
uwagę". 

WIEDEŃ. 30.9. „Die Bórse" — wie
deńskie czasopismo gospodarcze pisze: 

„Miedzy instytucjami emtsyjnemi 
środkowej Europy szczególne miejsce 
zajmuje Bank Polski, gdył Jest Jedyną 
instytucją tego rodzaju w środkowej 
i usebodniei Europie, która sie obeszła 
bez ograniczeń dewizowych. 

Wprawdzie od końca grudnia 1931 r. 
do 20 sierpłiia 19*2 r. wyczerpała • ze 
swoicłi rezerw 165 milionów, ale od 
końca lipca r. b. daje sie zauważyć ten 
dencia do umiarkowanego wprawdzie. 
zawsze Jednak pokaźnego powiększenia 
tych rezerw 

Oczywista, czasowe dożę ubytki de
wiz np. w marcu I czerwcu, były zwią 
zane z sezonem, tak samo Jak wzrost 
dyskontowanych weksli w czerwcu. 
Bank Polski realizował często swe piat 
ności zagraniczne, zaopatrując sie w 
dewizy przy pomocy sprzedaży złota 

Z drugiej Jednak strony przydał mu 
sie wolny obrót dewizami w czasie, 
gdy szerzyła sie fala nieufności i 

Katastrofalna l w u nad Riwiera francuska: 
Zerwana kairaiftecto atedif Mantfli i Hlcea. 

Czytajcie ..Przegląd Sportowy" 

PARYŻ. 30. 9- — Francuska 
Riviera nawiedzona została 
wczoraj przez katastrofalną bu
rze ! oberwanie chmur. Ulewa 
w wielu miejscowościach wy
rządziła olbrzvm:e szkody. 

W St. Maxime około 1000 lu
dzi musiało opuścić swe miesz
kania. Wielka szosa, prowadzą 
ca przez St. Maxim została w 
wielu miejscowościach przer
wana. tak. ie komunikacja na 
niej została przerwana. Most 
kolejowy został zerwany przez 
cale drzewa, niesione przez rze
kę. Promenada nadbrzeżna znl 
kia zupełnie. Mata rzeczka Pre-
con';l wystąpiła z brzegów, za
lewając nizei położone części 
miasta. Ludność w panice 
chroniła sie na dachv domów. 
Zbiory winogron sa w tej okoli
cy zupełnie zniszczone. 

W Cannes I Freius wiele do-

Tabela wczorajszego ciągnienia loterii państwowe! 

Błogosławieństwo 
Paoieża 

dla b. wielilów przybyłych 
w Rosji 

Z okazii przyjazdu z Rosji b. 
więźniów politycznych, którzy w 
drodze wymiany wrócili do Polski. 
Papież Pius XI za pośrednictwem 
nuncjusza, przesłał swe błogosła
wieństwo apostolskie wszystkim 
tym. którzy wzięli udział w urze-
prowadzeniu niezmiernie trudnei 
i skomplikowanej wymiany więź
niów. oraz każdemu z przybyłych 
więźniów I ich rodzinom. 

r- O.UJJ. • • -

GIEŁDA 
GIEŁDA WARSZAWSKA 

Dewizy 
Belgia 123.80: Gdańsk 173.46: Lon

dyn 30*0; Nowy Jork 8.92; Nowy Jork 
(kibel) 8.92S; Paryż 34.95 i pól: Szwaj 
carja J72.03 — 172.05; Włooby 45.79. 

Papiery procentowe: 
7 proc poi. stabilizacyjna 52.50 — 

64.00 — 53.00 (w proc); 4 proc. poż. 
inwestycyjna 99.50; 4 proc. państw. 
&A. premjowa dolarowa 48.75 — 48.70 
— 49.25; 10 proc. poi. kolejowa 100.00 
(w proc); 8 proc L. Z. Banku Oosp. 
Kraj. 94.00 (161 68): 8 proc. oblig. Ban
ku Oosp. Kraj. 94.00 (161.68): 7 proc. 
L Z. Banku Gospod. Kra). 83.25; 7 proc 
nbJ.g. Banku Oosp. Kraj. 83,25; 8 proc 
L. Z. Banku Rolnego 94-00; 7 proc. L. 
Z. Banku Rolnego 83.25; 8 proc. L. Z. 
Warszawy 58.25 — 59.00 — 58.75 (ty-
łiączki 59.25). 

GIEŁDA ZBOŻOWA 
Żyto 15.75 — 16.25; pszenica jedno

lita 25.50 — 26.00; pszenica zbierana 
24.50 — 25.00; owies jednolity 16.50 — 
17.50; owies zbierany 16.00 — 16.50; 
jęczmień na kasze 15.00 — 16.50: Jęcz 
mień browarny 18.50 — 19.50; mąka 
pszenna luksusowa 45.00 — 50.00; mą
ka pszenna 0000 40.00 — 45.00; mąka 
śytaia pytlowa 2800 — 30.00; mąka 
tyiaia. sitkowa 22.00 — 24.00; 
tylnia razowa 22.00 — 24.00. 

Zł. 50.000 na nr. 1(67.13 
Zl. 20.000 na nr. 34595 
Zl. 15.000 na n-ry: 94324 142687 
Zl. 10.000 na nr. 93850 
Zl. 5.000 na n-ry: 109598 123315 
Zl. 3.000 na n-ry: 24274 44826 67180 
Zl. 2.000 na n-ry: 2672 14883 18742 

45701 45922 57075 58392 79917 97799 
93410 98645 100741 121660 122389 
139196 146756 153172 156796 
Zl. 1.000 ni n-ry: 3769 8200 11043 

15858 22926 23616 28684 29264 31974 
34942 35080 40193 42387 43584 44174 
48166 51444 51848 52369 53175 53311 
55123 56672 60998 62856 66084 69042 
76855 78961 79685 81065 84578 86291 
90608 92226 92477 99328 99869 101564 
102712 104620 110200 118203 118353 
120968 120973 129855 132246 139995 
145554 159328 
I ciągnienie — stawki 

70010 66 99 114 68 521 756 84 912 397 454 77 506 700 7 93 159028 50 317 

183 220 56 519 685 734 10003 255 359 
515 616 854 2161 87 99 636 70 777 830 
33 900 3303 449 541 651 776 911 75 
4064 184 594 677 705 10 31 53 95 859 
5045 46 122 87 215 638 799 837 922 76 
6005 91 146 674 737 887 7084 315 84 
511 605 15 776 800 959 8050 66 162 
207 436 557 927 9044 144 283 337 74 
620 735 

10047 238 322 431 11041 130 363 70 
564 624 98 12027 143 388 452 707 28 
853 961 13113 257 589 14264 314 592 
605 752 956 15200 377 432 45 545 51 
600 719 993 16007 191 213 400 9 16 81 
931 99 17253 407 501 686 731 910 15 
37 18106 253 306 19146 284 555 76 842 
97 944 95 
20221 433 650 825 21037 66 124 210 

45, 390 479. 549 22264 306 483- 605 16 
849 976 23026 70 240.649 949 24030 78 
135 458 722 63 896 25269 92 372 610 
753 93 911 26177 250 815 27398 724 
985 87 28448 666 779 938 29093 137 
72 279 320 512 811 965 
30045 113 343 522 791 918 31503 55 

747 32123 206 324 98 580 746 921 
33150 86 315 34445 80 673 97 704 876 
964 35013 16 266 317 536 62 92 714 
800 33 36106 41 436 54 61 507 604 87 
763 37126 35 45 53 266 70 417 47 572 
737 851 983 
38059 209 334 449 39065 122 43 61 285 

440 584 707 805 15 99 902 72 
40144 212 96 560 621 61 843 41059 404 

584 662 706 42000 4 287 860 43255 96 
520 623 765 904 68 44221 27 356 530 
648 79 87 728 944 45030 94 241 397 418 
553 62 81 85 93 673 819 46001 92 215 
318 462 506 620 73 47238 349 519 48 85 
784 918 48079 143 231 688 813 952 
49202 26 77 475 514 849 
50096 114 233 343 47 54 545 671 769 

982 31294 509 68 627 49 778 873 95 
52239 69 607 770 812 39 53231 518 92 
832 43 952 81 85 54045 239 589 673 746 
71 800 55135 264 56017 277 428 579 846 
57053 115 221 415 83 561 764 85 92 
905 56 58246 619 801 954 59052 537 672 
60231 85 698 711 92 845 59 61018 69 

104 251 304 88 95 476 553 867 956 62006 
126 65 92 203 882 927 63015 20 91 486 
97 693 730 859 64040 549 778 808 11 65 
65267 89 526 685 710 820 903 35 66050 
87 90 185 318 26 496 613 26 89 514 40 

mąka 167024 59 264 86 564 836 40 68064 166 
'887 937 69147 970 

71285 391 736 989 72238 946 73088 148 
432 80 521 32 37 675 747 971 74155 483 
566 723 839 75154 404 52 531 632 715 
67 943 

76006 643 51 960 77005 49 104 66 
416 54 62 84 506 671 720 36 817 97 
78022 282 351 59 84 464 656 701 891 
905 792S5 S22 688. 
80092 130 290 394422 739 871 81124 

84 221 599 698 793 82324 469 563 661 
912 89 83026 212 42 346 433 91 635 97 
802 43 84020 26 27 92 397 578 746 824 
940 96 85145 51 398 670 96 744 883 946 
86076 425 889 87122 56 270 89 366 438 
612 68 798 823 946 88206 82 701 826 
91 89011 114 410 537 673 777 831 84. 
90055 128 300 650 90 730 891 993 

91001 131 728 878 92 321 64 65 470 538 
57 616 815 57 93082 237 66 409 557 668 
795 94014 328 61 449 80 687 727 90 93 
907 36 73 95052 257 62 404 623 720 939 
96093 141 52 78 95 261 324 774 822 947 
97387 91 795 829 965 98571 756 842 83 
931 99167 94 250 692 850 906 23. 

100316 99 480 95 852 944 46 101248 
75 345 439 86 502 904 38 102016 141 
275 558 639 103046 161 375 466 96 778 
841 54 985 104020 506 628 97 904 6 
106058 116 290 518 47 106083 86 149 
92 645 807 60 917 107047 74 571 741 
991 108077 122 55 316 64 449 633 712 
63 910 83 109056 328 36 555 601 11 781. 

110110 28 36 63 382 99 593 677 747 
111230 380 449 693 726 40 65 95 821 
45 112116 282 379 452 113051 265 384 
85 461 571 651 60 862. 

114071 104 306 418 98 545 63 893 977 
115040 140 469 86 591 807 116285 315 
453 587 622 860 972 117135 245 372 533 
97 679 792 118113 513 31 85 615 50 66 
788 118125 217 302 401 32 40 53 810 81 
941. 

120068 161 99 290 380 460 515 93 685' 
727 72 809 11 940 121133 200 93 301 17 
91 470 802 27 67 991 122194 254 368 419 
705 852 77 123023 89 660 724 69 907 22 
61 124386 597 927 33 37 53 125098 386 
422 41 807 935 126110 19 384 88 492 560 
92 679 915 30 127268 364 496 594 678 
782 801 17 128818 129208 50 54 569 77 
600 47 729 40 911. 

130127 49 276 351 556 675 776 967 
131003 167 202 493 718 42 882 976 132184 
216 341 484 954 133059 224 311 409 553 
621 22 823 962 134131 49 213 23 30 531 
51 74 76 825 62 981 135036 444 776 890 
915 136046 90 131 200 16 317 68 562 746 
846 983 137059 240 66 360 546 609 768 
978 138028 262 406 8 554 884 139013 
381 552 945 76. 

140035 1)0 272 431 32 41 577 642 872 
141047 142 79 271 327 533 631 850 990 
142323 504 633 143285 382 843 86 971 
144066 198 251 312 60 502 64 624 33 43 
741 56 823 95 145196 280 320 648 809 
146117 58 353 748 63 945 57 147029 214 
581 823 92 148013 280 822 56 149039 231 
556 814 927. 

150223 398 608 911 151347 407 649 
771 879 930 56 152179 116 388 415 30 
582 98 739 153205 368 418 606 727 66 
154070 182 201 74 368 425 56 60 93 
656 58 94 718 96 858 961 155159 401 
594 728 156125 414 941 157053 260 62 
89 336 478 651 899 901 67 158046 47 

545 621 51 69 743 927 
II c i ą g n i e n i e — BiawM 
171 95 226 301 464 889 989 1166 92 

250 321 434 65 70 164 88 2146 296 364 
691 776 91 928 89 3124 293 395 510 
67 94 936 4006 26 139 247 68 444 724 
955 5104 444 75 579 607 9 759 98 840 
68 987 6171 518 640 725 59 826 33 7049 
168 267 330 654 760 838 8304 16 42 
9151 261 662 741 973 

10296 443 668 90 11480 608 722 914 
12071 558 688 93 850 13052 105 259 
561 607 86 14240 55 512 674 914 25 
13098 229 87 97 518 668 769 949 16011 
60 664 17275 624 888 939 18043 91 572 
730 861 951 85 19221 397 696 827 

20270 382 432 568 696 21182 330 58 
666 860 22480 511 52 814 916 23359 
518 36 65 769 88 836 24130 81 544 92 
25201 535 685 789 991 26116 376 447 
608 888 27038 186 297 323 737 62 902 
28192 625 90 97 795 861 29478 597 

30130 297 399 465 518 715 976 92 
31021 610 765 808 12 52 919 32134 76 
260 76 552 657 790 854 950 33325 47 
55 85 827 71 84 93 908 57 34088 152 
70 230 41 438 97 851 99 904 35137 71 
323 24 60 703 12 36042 48 191 342 513 
62 660 866 90 904 17 37129 98 410 28 
72 739 801. « 

38124 50 375 740 99 814 39103 92 358 
421 67 93 528 743 48. 

40312 13 458 92 515 76 854 85 41029 
42 276 313 42 51 663 722 802 67 934 
42329 468 518 64 749 99 885 88 43241 
590 604 767 879 44119 464 532 41 92 
642 72 5120 322 455 63 688 99 77146111 
94 290 432 727 47 82 47102.11 35,405 

901 94034 57 120 66 218 342 476 709 
832 982 95140 98 99 228 39 47 83 512 64 
97 690 778 89 928 99 96183 340 516 75 
92 676 903 97101 75 335 55 562 98 610 
13 70 764 948 98331 453 521 655 71 
99658 706 840 970. 

100026 54 81 275 502 4 75 626 57 773 
101097 511 626 822 95 969 102374 522 
835 70 952 77 103121 445 589 658 924 65 
103121 445 589 658 924 65 104081 133 
79 89 273 340 602 13 40 837 962 91 
105247 544 735 91 106091 111 261 346 
448 644 761 805 107055 174 557 108232 
37 549 636 44 822 940 70 109133 415 20 
48 796 856 922. 

110048 212 367 92 471 72 91 540 910 
42 111077 245 46 559 724 112063 144 504 
825 113025 242 45 47 313 89 410 515 624 
77 865 938. 

114016 42 67 157 489 579 91 936 
57 115114 16 234 340 518 97 764 934 
45 116104 15 65 212 27 354 425 531 
58 863 989 117007 95 429 53 65 81 
505 7 18 682 707 800 29 998 118026 
264 491 575 692 739 43 59 84 119210 
86 834 
120027 110 399 Ć10 626 77 777 97 
947 121024 175 82 299 435 628 725 
49 952 122044 450 08 533 764 829 
918 81 123365 86 481 85 718 809 44 
941 124092 157 312 49 471 580 954 
125038 126 267 337 74 419 25 552 
671 808 126103 49 87 278 375 452 
65 509 725 94 873 127067 554 890 98 
944 128083 184 aS7 409 508 9 22 81 
821 920 129031 201 52 330 09 536 
660 892. 

R0090 56 65'79 169 210'317 68 
2L,\72 y J M W M 2 422 SOS «7 W 131017,351 510 22 S » 78 80 90 609 56 70 845 61 82 953 
49002 99 102 241 417 531 36 676 84 732. 

50061 90 125 260 91 642 74 709 71 
904 8 36 51206 332 565 73 814 91652132 
258 61 484 552 724 79 53063 164 322 
463 953 54154 58 220 336 738 44 897 
912 61 55038 194 431 609 78 89 700 59 
832 56101 25 66 442 513 20 59 615 719 
819 57067 122 48 275 547 683 912 45 
58072 127 68 344 511 64 721 52 59073 
137 67 252 772 813 78 042 82 

60223 414 83 589 965 61188 275 91 
345 521 678 62477 760 63112 20 498 570 
703 9 68 852 64078 171 356 401 530 71 
753 65013 30 46 239 544 645 991 66014 
59 67466 94 623 68006 36 134 376 490 
535 74 60 5932 69139 204 67 407 553 
646 920 

70324 53 511 37 618 888 71182 279 
407 5B5 64 647 72057 73008 176 205 352 
491 680 743 844 64 955 56 73 74027 271 
537 43 665 769 75059 171 292 644 57 
73 99 787 802 907 73. 

76086 142 77067 298 311 16 87 419 707 
94 816 963 78018 206 340 487 538 85 666 
79272 377 401 508 51 657 63 78 758 855 
88 935. 

80494 555 94 95 630 81165 231 91 356 
480 691 766 857 82 82151 304 517.45 
774 883 85 927 83001 38 213 368 832 89 
939 85006 161 223 33 315 66 462 960 
86031 216 379 96 517 55 606 92 815 41 
87493 520 46 57 67 866 88130 520 66 665 
70 853 953 71 89113 448 575 622 919 

90150 277 557 617 40 868 73 91162 
870 88 946 62 92199 219 41 70 412 547 
661 75 902 54 93426 544 55 706 857 62 

96 655 807-75 132530 33 619 57 793 
861 133952 53 78 85 134353 435 574 
77 786 135014 48 132 244 443 529 
42 66 793 136067 88 169 211 94 330 
648 70 710 73 95 939 137278 625 57 
719 828 089 138038 80 544 654 900 
89 139190 702 82 811 947. 

140139 388 640 141017 666 717 65 
142104 9 370 84 448 545 852 58 982 
84 143084 127 51 220 357 745 814 
75 935 59 97 144119 62 203 388 682 
85 93 780 940 81 145345 404 603 76 
750 85 90 906 63 146011 23 638 
147039 59- 180 234 326 84 447 752 
148241 311 576 97 632 735 64 08 
812 59 149112 29 201 73 322 409 611. 

150025 142 367 408 607 778 915 17 
151245 301 15 65 576 743 824 87 152101 
13 268 377 408 25 71 784 818 993 153438 
92 635 709 807 915 154164 77 494 788 
801 904 155290 392 530 625 849 71 
964 156007 344 643 157133 64 83 287 
653 87 728 926 29 158014 30 319 596 
826 919 159039 286 812 68 

# 

mów sto! pod woda. Z powodu 
zniszczenia nasypów kolejo
wych I Jednego mostu przerwa
no komunikacie na linii Marsyl
ia — Nicea. Pasażerowie od
wożeni sa z Tulonu autobusami 
na RWiere. Droui sa zasypane 
zwalam! kamieni I ziemi wsku
tek obsunięcia sie zboczy Kor
skich. 

W znanej miejscowości kąp> 
IoweJ Juan Lfcs Plns woda do
chodziła miejscami do 2 metrów 
głębokości. Odpływająca do 
morza woda deszczowa utwo
rzyła szerokie na kilka kilome
trów bannlsko wśród domów t 
will. 

x 
Święto zgody wśród 

Hindusów 
po dopuszczeniu pariasów 

do iwtatyA 
LONDYN, 29:9. — Donoszą! Ł 

Bombaju, ie w Ratnaglri w okrę
gu bombajskim odbyty sie diŁś 
po raz pierwszy w hlstorji kośclo 
ta hinduskiego w tamtejsze] śwla, 
tytil hinduskiej uroczystości reli
gijne w obecności Ucznycłi parła 
sów. 

Wydarzenie to stojące w zwiąż 
ku z zakończeniem przez Oandhle 
Ko strajku jlcniowcio wywołało 
bardzo wielką sensacje. 

Dotąd bowiem świątynie hlndu 
skle dostępne były pod grozą ka 
ry śmierci jedynie osobom nale
żącym do najwyższej kasty hin
duskiej. (ATE) , . 

_(-!-—. _ 

Na drucie telegraficznym 
zbiiska l zdaleka 

Egzekucji w Budapeszcie. Wniosek e 
ułaskawienie robotnika lidera, -sk.i/.uio 
(o na śmierć przez powieszenie, zn-
stal odrzucony, egzekucja odbyła i lt 
wczoraj w podwórzu głównego wiezie-
nia. 

Zamach bombowy. Wczoraj o g. 8-el 
rano w Bialogrodtie nastąpił wybuch 
bomby, lub maszyny piekielnej, w glówt 
nej bramie lejącej w pobliżu kasyna 
oficerskiego. '. 

Odnalezieni lotnicy. Trzej lotnicy la 
Dońscy, którzy podjęli przed kilku dnia 
ml próbę przelotu z Tokio do Sin Tran 
cisco, zostali odnalezieni na półwyspie; 
Alaska, gdzie .wyładowali nad rzeką 
Mantami. 

40 artykułów przeciw Polsce. W 
Kownie ukazał sie setny jubileuszo
wy numer czasopisma ,JVlusu Vrnilus" 
(Nisze Wilno). Numer ten zawiera 40 
artykułów I notatek antypolskich. 

Dwaj lotnicy litewscy'ranni w ta-
tasłroile. Na lotnisku kowleAsklem wy] 
darzyła sic katastrofa nowego samolo
tu „Ambo III". Wskutek katastrofy 
dwóch lotników odniosło bardzo ciel
ice obrażenia cielesne. 

Bojkot urodzin Hlndenburg*. Naro
dowo - socjalistyczny premier rządts 
anhalckiego, odmówił, zadośćuczynieniu 
wezwaniu ministra spraw wewnętrz
nych Rzeszy Oayla, a*y dzień urodztii 
prezydenta Hlndenburga był Świecony 
uroczyście przez władze paóstwowa | 
szksly. 

Lekkoatleci polscy w stolicy Węgier. 
W czwartek wieczorem przybyła da 
Budapesztu polska drużyna lekkoatle
tyczna. 

Zacięte waskl w Bollwjł. Rząd Para* 
gwaju ogłosił, ił wojska paragwajskie 
zdobyły po 23-dniowem oblężeniu boli
wijski fort pograniczny Bouojerort. 
1.000 żołnierzy, w tej llczłite wielu wy* 
szyołi oficerów, dostało sl« do niewoli, 
Wojska paragwajskie zdobyły także 
(ort Toledo. Rząd boliwijski natomiast 
zaprzecza tym wiadomościom. 

Zatoniecie lodzi podwodnej sowiec
kie). W zatoce FlóskieJ zderzył sie-dua 
skl parowiec „Peter Mórsk" z sowiec
ka łodzią podwodna, której załogę sta 
nowllo ,55 marynarzy. Łódź natyetw 
miast zatonęła. 
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(Ć-wtez) 

Przeklęta miłość 
P O W I E Ś Ć 

. F znowu morał szereg tygodni. Stosunek 
Horzewskiego do Wtoczyńskich stawał sie 
a. biegiem czasu coraz bliższy. Dotyczyło to, 
rzecz prosta, obudwu młodych kobiet, bowiem 
sam Wroczyński traktował zawsze swego sekre
tarza, jak dyrektor podwładnego, co wykluczało 
zmianę stosunku na nmiej urzędowy. 

Młody człowiek w zmienionych, otyłe na 
lepsze warunkach bytowania odżył fizycznie 
i duchowo. Nie byl to teraz nieszczęśnik, prze
śladowany przez los, and ofiara tragicznego 
splotu wypadków, rzucona w obojętne środo
wisko wielkiego miasta. Miał posadę, zarabiał 
•upełnie wystarczająco, a przytem w domu 
Włoczynskrego znalazł nieco teigo ciepła rodzin
nego, którego w życiu tak tnało zaznał, a za któ-
rem tak tęsknił. 

Obie Wloczyńskle traktowały go bardzo, 
życzliwie, z tą wszakże różnicą, że Ziuta w sto
sunku do niego wykazywała pewnego rodzaju 
trleutność. Widziała ze strony EU tyle żywego 
zafołeresowama Horzewskkn, wiedziała, że mał
żeństwo z Włoczyńskim nie było bynajmniej dla 
BU»«otoJeiiJeni p o t r z ą s n ą , lejała, si«_ .wigc, 

by ono nie przemówiło, I to właśnie w kierunku 
Horzewskiego. 

Ten zaś spędzając "wiele czasu w towarzy
stwie dwu młodych i urodziwych kobiet, zgóry 
był skazany na zakochanie się w którejś z nich. 
Przedmiotem jego uczuć gorących nie mogła się 
stać Ziuta, bodajby wskutek owej nieufności, któ-
•rą Horzewsrki z jej strony odczuwał. Pozatem 
i „antymaskuMnłzm" studentltoi stał na przeszko
dzie, bo przecież, jak powiadają, „czucie czu
ciem się żyzni". 

Wobec tego sekretarz musiał niewchromire 
zakochać się w pięknej dyrektorowej, co się tei 
wkrótce stało. Uczuć swoich nie -uświadamiał 
sobie i nigdy nie nazwał po imienin, natomiast 
Ela nieomylnym instynktem kobiecym tolerowa
na, szybko postawiła djagnozę serca Horzew
skiego. 

Wiedziała, ie -w skrytości duszy kocha ją 
i tu teorja o owem wzarjtmwem iyfnienhi się 
dwojga uczuć sprawdziła »ę w całej rozciągło-
ścŁ Dla męża Ela żywiła w sercu wszystko, 
prócz miłości, gdy zaś ta wzWerze w duszy, to 
niby nadmiar wód po stopnienia śniegów musi 
znaleźć ujście, bodajby przerywając wszeftóe 
tamy i siejąc zniszczenie. 

A młode serce Eli łaknęło kochania, w*ec... 
„Tak się zwolna zaczął romans klecić", nie

postrzeżenie dla obojga młodych. Lgnęli ku so
bie, zachowując jednak odpowiedni dystans fi
zyczny, gdy tymczasem duchowy malał z każ
dym dniem. . 
.. Jsaedjri. yr. rozmowie „zgadało sijs". 4* oboje 

już nie mają rodziców. To wspólne sieroctwo 
nawiązało między nimi jeszcze jedne nić ser
deczną. 

— Pan wfe w jatócli okoHcertościach wtrą
ciłam ojca ? — OTJz/myin głosem zapytała Ela. 

W odpowiedzi Horzewski skinął głową. 
Zrobiła się cisza. 

— Tak, pan wiele wie o mnie, — podjęła po 
chwali, — a ja tak mało o panu. Proszę ml opo
wiedzieć o sobie wszystko, wszystko... Dlacze
go pan taki skryty, ie mi dotychczas nic jeszcze 
o swojem życiu nie powiedział? 

— Nie sądziłem, że to panią zainteresować 
może, bo ja względem pani nie potrafiłbym być 
skryty. Bez wahania wyznałbym bodaj grzech 
śmiertelny! 

— Taik? A więc proszę odbyć przede mną 
spowiedź generalną z całego iycia. Tylko bez 
żadnych przemilczeń, czy zatajeń, bo... 

Pogroziła mu różowym paluszkiem, on zaś 
zaczął: 

— Niewesołe są tnoje dzieje. Urodziłem się 
jako syn zamożnego obywatela z kresów biało
ruskich. Dzieciństwo upłynęło ml w dostatkach 
i wygodzie. Ody przyszedł czas rodzice oddali 
mnie do ginrnazjum w Mińsku Litewskim. By
łem właśnie w kłasic piątej, gdy przyszła strasz
na klęska bolszewrzmu. 

— Wezwany przez ojca, wróciłem do naszej 
Nowosiehcy. Sądziliśmy, ie na wsi przetrwamy 
bezpiecznie ostry okres rewohjcji, bo w trwa
łość rządów bolszewickich nikt nie wierzył. Ta 
,w*ara. cw wjejjsze bezpieczeństwo Aa, wsi była* 

zupełnie uzasadniona. Rodzice mol cieszyli siej 
wielką sympatją okolicznych chłopów, którym 
wiele dobrodziejstw świadczyli. 

— Jednak nie ocaliło nas to. Do wsi przy
był przysłany z Moskwy Jakiś dygnitarz „Czeki" 
J z ,tą chwilą wszystko się zmieniło. Steroryzo- •: 
wami przez niego chłopi stali się powolnem na- > 
rzędrlem w rękach owego satrapy, jak się oka
zało, dawnego pisarza gminnego z pod Lldy. * 

• — Dalej już wszystko poszło zwykłą koleją* : 

Ograbiono doszczętnie nasz dwór, zabrano tn- \i 
werttarz, zapasy ziarna, poczem w naszycłi. 
[oczach spalono wszystkie zabudowania. Gdyś-Łj 
ifliy się zwracali do naszych wczorajszych przy
jaciół, a dzisiejszych rabusiów 1 podpalać; y 
Iz perswazją, by tak wszystkiego nie niszczyli, :f 
lodpowiadaai: — Taź my nie sami tak, panoozkŁ 
nam prikazały... 

— Podczas pożaru dworu zaczęły w y b H P 
chać naboje rewolwerowe, których parę setetin 
rabusie znaleźli w biurku ojca i dla zabawy .-„-
ciii w ogień. Jeden taki nabój zranił jaklegośB 
chłopa, z czego ów satrapa zrobił zamach na pro- ' 
letarjat i nas troje, to jest matkę, ojca i mnie, za
kutych w kajdany odesłał do Mińska. Wtrącono 
•nas do więzienia, w którem matka moja zacho
rowała na tyfus plamisty. Zabrano ją clajaza-
retu więziennego, a po paru dniach dozorcaflSŁjr-
Iił drzwi sali, • v której wraz z hw mi byllsnrlt 
zamknięci i kr: ykuąl: — Słysz. ( hariewskłj7V 
A twola fcabyte wczeraś padochła! ^ , 

^ ^ ^ , £D. c; i 

• 



Sobota, 1 :pażdz!ernifc"a 1932 

Pierwszy człowiek ponad morzem 
[ Dzień 7 stycznia 1785 roku byl 
dniem epokowym. 

Nie upłynęły jeszcze wówczas 
dwa lata od Damietnei chwili, kie
dy to bracia Monteolfieri po raz 
pierwszy wzbili sie balonem ponad 
Ziemie, a juz zjawił sie śmiałek, 

Jean Pierre Hlanchard, który 
pierwszy przeleciał balonem nad 
kanałem La Manche. (Do arty

kułu obok). 

Towarzysz Blancharda, amery
kański lekarz dr. Jellries w Jot-
mczem" ubrcmiu z barometrem 
w ręku, według współczesnego 

sztychu- (Do artykułu obok). 

WINSZUJMY: 
Dziś: Remigiuszowi. 

Od Pompei do Piccarda 
Piccard, lecąc do stratosiery. 

'zabrał jako całkowity zapas żyw 
Jnościowy: chleb, czekoladę, o-
woce. i pięć litrów wody. 

W Australii zachodniej natra
fiono na największą ze znanych 
dotychczas brył złota. 

Wartość jej wynosi przeszło 
200 tysięcy złotyoh- Długość 65 
cm., szerokość 30 cm., a gru
bość 7 i pół cm. 

Prace przy wykopail+skach 
Pompei, nie ustają. 

Ostatnio natrafiono na niezwy 
kflc interesujące pozostałości po 
wałkach wyborczych w staro
żytności. 

Jasne jest że wówczas za
chwalano nie pa-rrje, ale poszcze
gólnych mężów. 

„Wybierajcie X.. bo jest praw
dziwym przyjacielem ludu" — 
oto, jak brzmi większość znale
zionych tabliczek. 

Ciekawe, że nie natrafiono na 
żadną tabliczkę, szkalującą, czy 
zohydzającą przeciwnika. 

„Piccardcm głębin" nazywają 
teraz d-ca WiNiama Beebe, któ
ry dotarł do 750 metrowej głębi
ny dna morskiego. 

Stwierdził on, że promienie 
słońca docierają tyłko do 20 me
trów głębokości, poniżej panuje 
oświetłenie, będące dalekim od
blaskiem słońca, podobne do bla 
sku księżyca- Jeszcze niżej na
trafił Beebe na Tyby - reflekto
ry, rozpraszające mroki oraz 
ryby, świecące całą powierzch
nią ciała... 

który 
odważył sie przelecieć ponad 

kanałem La Manche, 
przebywając przestrzeń Dowr-Ca-
iais w balonie. 

Śmiałkiem tym był 31-lehii Fran 
cuz Jean Pierre Blanchard. który 
latał dopiero 10 miesięcy, a ściśle 

mówiąc, wzbił sie wszystkiego 6 
razy w powietrze. 

Blanchard wziął też ze sobą pa
sażera. który jednocześnie finanso
wał to śmiałe przedsięwzięcie. Pa
sażerem tym był amerykański le
karz, dr. John Jeffries. 

Lot udał sie całkowicie. Po V y . 

Chwila lądowania balonu Blancharda na wybrzeżu francttskiem 
według współczesnego sztychu. (Do artykułu obok). 

Współczesny Blanchardowi kary katarzy sta angielski tak, 
przedstawił chwilę przelotu- Omylił sie tylko w kierunku 

(Do artykułu obok). 

oto, 
lotu. 

WARSZAWSKIE MIGAWKI SĄDOWE 

Zycie rodzinne 
W cichym domku na Powiatu 

Cała Fabryczna ulica wie, że nie by
ło v okolicy cichszej i spokojniejszej 
rodziny od państwa Grzywaczów do
kąd najstarszy syn p. Jan nie wprowa 
dzil pod dach rodziców świeżo poślu
bione) małżonki, pani Jadwigi. 

Od te} poty zaczęły.sit niesnaski, 
połączone częstokroć t wybijaniem 
szyb, Edyi siostra p. Jana. zamieszka
ła tam również z mężem swym p. Isr-
nacym Kózką wprost znieść nie mogła 
nowej bratowej. 

Pani Jadwiga odpłacała szwacierce 
pięknem za nadobne. Dość powiedzieć, 
4C przez dwa lata wspólnego zamiesz
kiwania nie była iei winna ani jednego 

mocnlerszeło słowa. 
• pod koniec nawet mogła zanotować 
na swoSem koncie pewną nadwyżkę. 

Rzecz dziwna, każda z tych part od
dzielnie jest wzorem L zw. anioła do
broci. 

Postawione oko w oho zamieniają 
iię WłcHrie dyszące nienawiścią furie. 
Ponieważ obydwie mają dobrych i ko-i 
chających mężów, którzy nie mają zwy' 
czaju puszczać płazem uraz i obelg; do
tyczących swych malżwwk, wewnętrz-

*rie spory domowe wraz z okiennemu 
ramami wylatują często na ulicę, a' 
stąd jut bliska droga do sądu grodz
kiego. 

' Jednt i takich sprzeczek .sprowadzi 
la do świątyni sprawiedliwości w dnhi 
<rzisiejszynt całe to 

.. bólowe towarzystwo. 
, Sędzia, chcąc ustalić kto właściwie 
ponosi włnę wywołania zajścia, pyto 
wszystkich pokolei. 

— Spokojna jestem kobieta, że do 
T*ny można mnie przyłożyć... 

— t odraza dostać gangrynyl — prze 
Tywa. - bratowej pani Walerja. 

•— O, widzi najwyższy sąd i talrjest 
zawcze, co powiem słowo, to ta cno
ta pani zaraz mnie zaszczeka! Pysk 
ma. jak gaJar na Wiśle. 

— Żebym Ja o twoim pyłku czego 
nie powiedziała. 

— Proszę się tu nie kłócić,-ko uk»-
Tzę grzywną — upomina sędzia. 

— Kto się kłóci, proszę szanownego 
sądu? — Ja tylko mówię, że ona gor
sza, Cala Fabryczna ulica za mną za
świadczy! 

— Ja z Solca świadków sprowadzę, 
•iech powiedzą, kto więcel winien. 

— Co ja jej takiego zrobiłam? Ow
szem, powiedziałam 

»ty dziobata mordo", 
no bo rzeczywiście i detalicznie mordę 
ma dziobate, niech wysoki sąd o wiełe 
nie jest sercowy raczy- rzucić okiem. 
Taką twarz niespodziewanie zobaczyć, 
to konwulsji można dostać. 

•—Dosyci No a oskarżona Grzy
wacz co powiedziała? 

— Kie wyprę się proszę wielmożne
go sadu. że powiedziałam lej „ty sol-
dacki tłuku", bo wszyscy wiedzą, ż3 
pani Kózka wojsko ma w wielkiem u-
ważuhi. Na nocne manewry za pa
nieńskich czasów stałe chodziła z ca-
łem pułkiem szwoleżerów! 
. Oczywiście tc«o rodaałn. -wsuotuailpl 

ple przypadały do smaku panu Kózce, 
"który wróciwszy w nocy z pracy, poin 
formowany przez żonę o zniewadze, 
chwytał co było pod ręką I walił śpią
cych Grzywaczów. 

Pan Grzywacz zrywał się wówczas 
z pościeli i ratował swój honor — re
zultat wiadomy. 

Po wysłuchaniu powyższego sąd do
szedł do wniosku, że Jeśli chodzi o za
kłócenie spokoju, wszyscy oskarżeni 

dzIałaB Mnotnrślnle 
i postanowił ściągnąć od nich po 20 żł. 
jirzywny. 

Cesarzowa, której nie wolno 

było się kapać 
We Francji ukazała sie obecnie 

książka, opisująca życie nieszczę
śliwej cesarzowej Elżbiety, żony 
austriackiego cesarza Franciszka 
Józefa I. 

Jako bawarska księżniczka z ro
dziny Wittelsbachów wyszła za 
maż w nader młodym wieku. Po 
uroczystej koronacji urządzono dla 
nici w wiedeńskim Buntu całe 
skrzydło pałacowe z niesłychanym 
przepychem. Brakowało tam tyl
ko... łazienki. To też młodziutka 
monarchini zainteroelowała w tej 
sprawie swego małżonka. Ten jed
nak nie mógł sam zdecydować w 
tak ważnej kwestii i poszedł sie DO 
radzić swej matki. 

— Co takiego? łazienkę? na co 
jej łazienki? Czyż ta kobieta nie.. 

wie. co jest winna swemu stanowi
sku? 

Wobec tak zdecydowanej opinii 
zadaniu cesarzowej odmówiono. 
Sfery dworskie szeptały sobie po
tem do ucha plotkę, na owe czasy 
niezwykle pikantną, że cesarzowa 
Elżbieta kapie sie pokryjomu w 
Dunaju! Okropne! 

Ody wiadomość ta dotarła do 
matki cesarza, ta jak najsurowisj 
zakazała Elżbiecie tego rodzaju 
..niesłychanych ekstrawagancyj". 
W odpowiedzi na to cesarzowa 
wyjechała z Wiednia. 

Działo sie to nie przed trzystu 
laty. ani w jaWemś mrocznem śre
dniowieczu. lecz około połowy u-
bieełego stulecia. 

rzuceniu z balonu całego balastu 
udało, sie owym pierwszwn zdo
bywcom powietrza, wyładować nie 
opodal Calais, gdzie ludność przy
witała ich owacyjnie. 

Współczesne sztychy uwieczni
ły zarówno chwile przelotu ponad 
morzem, jak chwile ładowania, u-
wiecznily też postać Blancharda. 
..członka licznych akademii, stypen 
dyste króla Francji, obywatela Ca
lais", oraz postać jego towarzysza, 
d-ra Jeffries. 

Nie brakło też dowcipnych kary 
katur. ilustrujących śmiały czyn. 

W a l k o t = 
bezrobociem •— 
fesf watką ^ ~ 
t komunizmem. 

Pamiętaj o tern! , 
Balon Blancharda wylatuje z 
Dovm, według współczesnego 

sztychu. (Do artykułu abokk- , 

Od 300 tai wiemy, że są mihrobv 
pierwszy raz zobaczył je... oddźwierny 

został objawiony lu-Hołandja czciła ostatnio uro
czyście 300-lecie narodzin Anto
niego Leeuwenhocka, człowieka 
którego odkrycie zapoczątkowa 
to nową erę w dziejach ludz
kości. 

Leeuweiłhoek, skromny o-
dźwierny w ratuszu w Delftach, 
wszystkie wolne od zajęć chwi
le poświęcał szlifowaniu szkie
łek. Dzięki tej niewinne] zaba
wie, stworzył pierwszy mikro
skop, i poprzez szkła tego mikro 
skopu 
zobaczył miliony dziwacznych 

stworzonek, 
o których istnieniu dotychczas 
nikt nie miał pojęcia. 

Skromny dozorca zdawał so-
bte sprawę z olbrzymiej wagi 
swego odkrycia. Najlepszy do
wód, że zameldował o niem po
wagom, naukowym, zgromadzo
nym w „Królewskiem Towarzy 
stwie Naukowem" w Londynie. 

Od tej chwili niewidzialny 
świat miljonów istot, rządzących 
naszem życiem i śmiercią i gro
źniejszych, niż wszystkie armje 

świata, 
dziom. 

O Lccu-wenhoeku, pierwszym 
odkrywcy mikrobów pisano wie 
Ic. Poświęcił mu pierwszy roz
dział swej pięknej książki „Łow, 
cy mikrobów" Paul de Kriritjf. 

Obecnie z okazji 300-lecia na) 
rodzin odźwiernego z Delft u-c 
kazała się obszerna monografia: 
o nim p. t. „Antoni van Leenwcn 
hoek i jego małe stworzonka". 
Autorem tej książki jest drj' 
Clifford Dobcll, Jest on człowie
kiem tegoż samego londyńskie
go „Royal Society", Instytucji 
która przed trzema wiekami c~ 
trzymała pierwsza meldunek; 
Lceuwenhoeka. 

Doniosłą dla całego świata" 
trzywiekową rocznicę uczczono 
godnie nietylko w ojczyźnie 
Lceuwenhoeka, Holandji. W A-
meryce urządzono po miastach; 
uroczyste akademie, w Wiedniu 
wygłoszono na ten temat odczy 
ty, a w Anglji urządzono wyst* 
we. będącą w związku z tyciem 
tego, który odkrył nieznany; 
świat. 

•°*e>-
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Naszą projekty mogą d i i i zostaf pokrzyżowane 
Już bowiem wcze

sne godziny ranne 
mocą nam przynieść 
nieoczekiwane nie
powodzenia, nazle 
zmiany, nieporozu

mienia z obcymi lub 
osobami pici od

miennej, rozstania i niepokoje. 
Jednakże nieco póiniej — kolo zodz. 

9-el — wszystko ulegnie zmiinie na 

Sad w obronie głupoty 
1 Pewien bardzo bogaty fabry
kant drezdeński, bawiąc w zna 
nem uzdrowisku niemieckiem, 
stał w pidżamie przy oknie swe 
go pokoju hotelowego i przypa
trywał się nielicznym jeszcze, o 
wczesnej rannej porze, prze
chodniom. 

Jak się nazywa!? 
Ba, kiedy nie wiemy, bo pi

sma, które czasem bywają dy
skretne. przemilczają jego na
zwisko. Nazwijmy go więc dla 
wygody panem Finsterem. 

Otóż bogaty fabrykant Fm-
ster, stojąc w oknie, ujrzał prze
jeżdżającą na koniu bardzo szy
kowną osóbkę o rudych włosach 
i delikatnej Cerze. Uśmiechnął 
się do niej swym najbardziej uj
mującym uśmiechem, ale ona o-
stentacyjnie odwróciła głowę. 

Finster jćdnąk nie dał za wy
graną. Jako przemysłowiec wie 
dział, że najlepiej zaczynać od 
małego i stopniowo dochodzić 
do celu. Więc, gdy piękna arna 
żonka o godzinie 10 wracała z 
przejażdżki, fabrykant w niepo
szlakowanych flanejach stał 
przed hotelem i kłaniał się d-wor 
sko, na co dama odpowiedziała 
zdumtonem spojrzeniem swych 
wielkich, szafirowych oczu. 

W godzinę później, wybraw
szy się z książką na plażę, 
chcia-ła przesunąć kosz, ałe kre-
zus drezdeński wyrósł koło niej 
jakby z pod ziemi a-by jej po
móc. Rzuciła mu niedbałe 
„Dziękuję" i odwróciła się do 
niego plecami. 

Odtąd wszystko powtarzało 
się codziennie z niezmienną ko
lejnością przez 8 dni. Ukłon przy 
oknie, potem ukłon przed drzwia 
mi i atencja na plaży. Dziewią
tego dnia okno Jego-nuto.porte. 

Ale zato na najbliższym rosu I pięknym kasztanku. 
widniała sylwetka urażonego — Sprowadziłem go z Drezna 
niepowodzeniem fabrykanta... na I specjalnie aby móc pani towa-

Dzieci-sehandantami bohaera 

Podczas pauzy w "-«czu bokserskim, znużonemu po ostatniej rundzie bokst-' 
'MMi-mtte manytatla. podała woda 1 rabła IDIMZ, 

rzyszyć — tłumaczył się. 
— Czego pan właściwie chce 

odemnie? 
— Chciałbym u stóp pani zło 

żyć wszystkie skarby świata. 
— O. połowa wystarczyłaby 

w zupełności! 
Po tern pierwszem przełama

niu lodów w ciągu najbliższych 
dwóch tygodni Finster zasypy
wał nieznajomą podarunkami, 
wśród których nie brak było i 
eleganckiego samochodu. Wkoń-
cu fabrykant, z ogromnym bukie 
tem orchidei w ręku oświadczył 
się formalnie o rękę nieznajo
mej, która wybuchła śmiechem, 
mówiąc: 

— Proszę, niech pan pomówi 
z"móim mężem., Przyjeżdża'po
jutrze. 

Można sobłe--wyobrazić kon
sternację niefortunnego galopan 
ta. który poczuwszy się oszuka
nym wniósł skargę do sądu. żą-' 
dając zwrotu wszystkich prezen 
tów, uczynionych — jak mówił 
— w przewidywaniu małżeń-i 
stwa. Dama utrzymuje, że z za 
chowania Jej powinien był wy-| 
wnioskować, te. nie brała go po
ważnie i nie myślała o małżeń
stwie. 

Sąd jednak staje po stronie pol 
szkodowanego i skazuję piękną 
damę na zwrot podarków, uza-l 
sadniając wyrok tem, że przy
zwoita kobieta, przyjmująca pre I 
zenty od mężczyzny, powinna 
przypuszczać, że ma on co do 
niej poważne zamiary. Przez 
jzamMczenie swego małżeństwa 
dopuściła się złośliwego wpro
wadzenia w błąd rozkochanego 
[wielbiciela. 

I za to należy mu się zadość
uczynienie w formie zwrotu pre 

t6wi 1 kosztów procesu-, ' 

lepsze I da sie odczuwać weselszy na
stroi w związku z poprawa widoków 
na prZyszłoić. Możemy wówczas oslaz 
nać lepsze rezultaty w zakresie llnaa-
siw, sztuki, sportu, ozdób. 

Powodzenie lo jednakże nie bedzl* 
trwałem — Jui bowiem kolo «odz. 10 
możemy być narażeni na drobne roz' 
czarowania lub zawody, zwłaszcza V 
związku z finansami lub też w&pótdJSJt 
laniem z hwiymi. 

Oodz 1.3-ta natomiast ' przynieś!. 
gorszy nastroi w związku z drobnemf 
niepowodzeniami, e w czasie tym mo
żemy być narażeni na Jakieś straty, 
niepowodzenia llnansowe, handlowo 
lub w sprawach urzędowych, albo tet 
w stosunkach z osobami wyże/ posta* 
wioneml. Nasze dobre intencje mogą 
wówczas zostać żle zrozumiane 

Później, kolo Rodź. I7-cj — zazna
czy sie Jeszcze Jeden dość silny wpływ 
ujemny, przynoszący niepowodzenia v 
naszych wysiłkach życiowych, nłean 
dówolenle, zawzietoit, niechęć, lub nle-
porozumicnia z osobami starszeml. 
Nic należy wówczas załatwiać żadnych* 
spraw ważniejszych. 

Wieczór późniejszy — chociaż prey* 
niesie poprawę — nie obiecuje Jednali 
nic szczeeólnego. 

Dziecko dzii urodzone — dość zdea 
cydowane. o sympatycznym charakte
rze — będzie sie interesować maszy
nami, wynalazkami i okaże zdolności -
do mechaniki. /. S. D. .-

ftadjo warszawski* > 
WARSZAWA. (Dlii*, fali I4I1.S B»T« 
11.58: Syirnal czasu. Hejnał ż Ket* 

kowa. 
12.45: Płyty 
1.1-15: Płyty. 
15.10: Plyly. 15.25: Wiadomość'- wol 

skowe i strzeleckie. 15.40: Słuchowisko 
dla dzieci. 

16.05: Płyty. | 
1.7: Koncert w wyk. ork. P.R. 
18: Transmisja nabożeństwa z OSrfre} 

Bramy w Wilnie. I 
19: Płyty. 19.45: „Wiadomości oirod 

nfcze". 
20: Muzyka lekka 20.55:.„Na-wid)io« preitu". 
21.10: D. c. koncertu. 

I 22.05: Utwory Chopina w wyk". & 
IWojlowicza. 22.50: Muzyka taneczna. 
I Uwaga. W godzinach popołudnio. 
Iwych transmitowany będzie i Budape
sztu mecz lekkoatletyczny Polska — 
Wesry fel^HM 

fTAJCIE 

K I N O 
Cena 50 groszy 



• 
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„Na straconej reducie" 
Pod takim tytułem zamiesz

cza prasa warszawska wiado
mość, że na onegdajsze posie
dzenie komisji rozjemczej, po
wołanej przez ministerstwo 
przemysłu i handlu dla rozpa
trzenia żądań magistratu m. st. 
Warszawy co do obniżki cen 
prądu elektrycznego, lelektrow-
nia warszawska nie delegowała 
swych przedstawicieli. Nade
słała natomiast pismo, w któ-
rem kwestionuje się kompeten
cje komisji rozjemczej. 

Dokument ten załączyła ko
misja do akt i uchwaliła zażą
dać od elektrowni przedstawie
nia bilansów, kalkulacyj cen i t.p. 

Negatywne stanowisko zarzą
du elektrowni nie może mieć— 
oczywiście — żadnego wpływu 
na pracę komisji, , którą powo

łano w określonym kjelu: obni
żenia wygórowanej taryfy elek
trycznej. Przez swą absencję 
elektrownia warszawska nie
wiele co wskóra, a daje do
wód, że nie kieruje się obiek
tywizmem, że czuje swą prze
graną. 

Otwarcia Wystawy Przemyślu Krajowego 
Przygotowania do otwarcia 

wystawy są na ukończeniu tak, 
że jej otwarcie nastąpi w o-
kreŚlonym terminie tj. w dniu 
dzisiejszym w hallu gmachu 
Urzędu . Wojewódzkiego. Ze 
względu na nieobecność p. wo
jewody,. honorowego przewód-

Interwencja starosty odniosła skutek 
Kupcy podpisali umowę z szewcami 

Odbyło się zebranie szew
ców. Oświadczono zebranym, że 
interwencja u p. prokuratora w 
sprawie zwolnienia zatrzyma
nych Olszewskiego i Gienślic-
kiego nie odniosła skutku. 

Następnie Napiórkowski zdał 
sprawozdanie z przyjęcia dele
gacji szewców w starostwie i 

Wyplata zaopatrzeń emerytalnych 
I rent Inwalidzkich 

Od 1 października r. b. za
opatrzenia emerytalne i renty 
inwalidzkie będą wypłacane 
przez urzędy pocztowe na pod
stawie otrzymanych z izby skar
bowej list wypłat. Wypłata za
opatrzeń emerytalnych i rent 
będzie uskuteczniana w dniu 
2 każdego miesiąca, a w razie 
niedzieli lub święta, przypada
jącego w tym dniu, będzie prze
sunięta na następny dzień po
wszedni. 

Wypłata zaopatrzeń emery
talnych i rent będzie uskutecz
niana do rąk adresatów lub o-
sób przez nich upoważnionych. 
Upoważnienia na ten cel mogą 
być wystawiane nie wcześniej, 
niż w doiu płatności zaopatrze
nia; podpis upoważniającego i 
data wystawienia upoważnienia 
muszą być stwierdzone przez 
właściwy urząd. Oosyłanie za
opatrzeń emerytalnych lub rent 
jest niedopuszczalne. Zaopatrze
nia emerytalne i renty mogą 
być wypłacane przez urzędy 
pocztowe w ciągu trzech mie
sięcy licząc od dnia ich płat-

Zagadnienie zmiany 
KONSTYTUCJI 

Staraniem rady grodzkiej 
B. B. W. R. w Białymstoku od
będzie się w połowie bież. mie
siąca akademja, poświęcona 
sprawie zmiany konstytucji. U-
dział w akademji zapowiedzieli: 
wicemarszałek Sejmu, p. Stani
sław Car, i p. poa. Jan Wa
lewski. 

Za działalność wywrotową 
Białostocki sąd okręgowy roz

patrywał wczoraj sprawę: 23-
letaiego Mojżesza Markowego, 
20-letniego Hirsza Abramowi
cza, oraz 24-Ietniego Szlomy 
Przestrzeleńca, mieszkańców m. 
Białegostoku, oskarżonych o 
działalność komunistyczną. Sąd 
skazał Mojżesza Markowego na 
4 lata więzienia, z pozbawie
niem praw na okres 5 lat, a 
Hirsza Abramowicza na 3 lata 
więzienia, Szlomę Przestrzeleń
ca—uniewinniono. Sprawa prze
ciwko Pejsachowi Wajnerowi, 
który zbiegł przed rozprawą, zo
stała wydzielona. 

Paczki fyniisim iizpiiriiiii 
z POLSKI do ROSJI 
przesyła jedyna koncesjonowana przez 
przedstawicielstwa. Handlowe Z.S.S.R. 

«»m¥ P R E S T 0 
Warszawa, uL Fredry Nr. 10 

telef. 707-10. 
Agentura na Białystok i okolice: 

G. M A J Z E L 
przyjmuje zamówienia i udziela 

i r j f o r m a c y j . 
Białystok. ul. Kilińskiego 15 m. 6. 

P o p i e r a j c i e L . O . P . P . 

ności, po tym terminie zaś wy
płata może być uskuteczniona 
jedynie za zgodą izby skarbo
wej. 

Zaopatrzenia emerytalne i ren
ty za miesiąc październik r. b. 
z przyczyn technicznych będą 
wypłacone przez urząd poczto
wy w Białymstoku z opóźnie
niem. 

oświadczył, że wszyscy kupcy 
II i III kategorji, z wyjątkiem 
4-ch kupców kategorji podrzęd
nej, umowę podpisali, wobec 
czego należy przystąpić do 
pracy. 

Wkońcu przewodniczący Mar
ciniak dziękował p. staroście 
grodzkiemu za interwencję w 
kierunku nakłonienia kupców 
do podpisania umowy, poczem 
wzniósł pod adresem p. staro
sty okrzyk „Niech żyje", co 
wszyscy powtórzyli. 

niczącego Komitetu, podniesio
no sprawę ewentualnego prze
sunięcia terminu otwarcia o 
kilka dni. Jest to jednak nie
możliwe z powodu dawno usta
lonych przez Ministerstwo Prze
mysłu i Handlu terminów ob
jazdu Wystawy Ruchomej. 

Ze względu na bardzo liczny 
udział miejscowych sfer gospo
darczych oraz organizacyj wy
stawa zapowiada się dobrze. W 
ostatnich dniach lokal wysta
wowy okazał się za szczupły 
dla pomieszczenia zgłoszonych 
uczestników tak, że wstrzyma
no przyjmowanie napływają
cych ciągle deklaracyj. 

Konkurs wystaw 
sklepowych 

Biuro Wystawy (obecnie z 
laby Rzemieślniczej przeniesio
ne do lokalu wystawowego w 
Urzędzie Wojewódzkim I p. 
tel. 37-74) przyjmuje zgłoszenia 
uczestników konkursu do dn. 3 X, 

Ślub z mężatką 
Nadużycia duchownego obrządku wschodniego 

Administrator parafji obrząd
ku wschodnio-kat. w Kurasze-
wie pow. bielskiego, duchowny 
Juljan Miller, połączył w dniu 
25 stycznia ub. r. związkiem 

mr- ODOL ą' 
h. Pas ła ao zeb<5w 

'' czyści gruntownie 
ząby, nie naruszqjqc; 
emalii. 
Zwłaszcza dla 

palaciy niezbędne 
jeń systematyczne 

(•stosowanie pasty 
c£o zĄhómi 

niebezpieczny dla otoczenia warjat unieszkodliwiony 
Mieszkaniec wsi Rudnica gm. 

Zabłudów, 70-letni Józel Sze
miot złożył do prokuratora na 
swego syna, 29-letniego Kon
stantego skargę, podając w niej, 
że syn zatruwa rodzicom życie, 
łamie sprzęty, rwie ubrania 
matki, grozi wszystkim domow
nikom nożem i t. d. 

Onegdaj stanął Konstanty Sze
miot przed sądem okręgowym 
w -Białymstoku. Rodzice oskar
żonego odmalowali sądowi swe 
udręki. Analizując postępowa
nie podsądnego, prokurator za
żądał zbadania jego stanu 
psychiatrycznego. " 

Przeprowadzone przez dr. 
Syrotę i dr. Andrijewskiego 

b a d a n j i a d o p r o w a d z i ł y 
obu lekarzy do przeświadczenia, 
że Konstanty Szemiot jest niebez
piecznym dla otoczenia chorym 
umysłowo. 

Sprawa została umorzona. 
Podsądnego odstawiono do szpi
tala więziennego, skąd zosta
nie przewieziony do zakładu 
dla umysłowo-chorych w Cho-
roszczy. 

Samobójs two 
Mieszkaniec Goniądza, Dawid 

Sejnberg rzucił się w celu sa
mobójczym do rzeki Biebrzy i 
utonął. Przyczyną samobójstwa 
były nieporozumienia rodzinne. 

CAFE HESTAURANT CABARET DANCING 
DZlS OTWARCIE „RESURSA" DZIŚ OTWARCIE 

WIELKIEGO CAFE RESTAURANTu 
ze współudziałem sil artystycznych Polaki i Zagranicy. Międzynarodowa tan

cerka po wielkich sukcesach w Adrji w Warszawie Klly CHARMEL. 
Bezkonkurencyjna, fenomenalna tancerka wodewUiatka Inez Borgia Beciele. 
Kilka gościnnych występów po powrocie z zagranicy światowej stawy du

etu mondaine acrobatique SOPHIE and GEORGE ARCADIO 
Rendez Voua wytwornego towarzystwa Białegostoku 

Orkiestra Salonowo Jazzowa—KhyU-.ro Boya Jazz. Wstęp wolny. Ceny niskie 
' Co niedziele 1 święta tradycyjne F1YE CLOCK'1 od godz. 17 do 20-ej 

ze współudziałem artystów. 
U w a g a : Pierwszy Five Clock dn. 2 października 1932 r. 

Kuchnia wykwintna i zdrowa. Obsługa szybka i solidna. 
D r r e K c J s . 

DYREKCJA PAŃSTW. flOliOfOLU SPIRYTUSOM 
podaje do wiadomości, że od dn. 1X1932 r. 

obowiązują następujące detaliczne ceny sprzedażne 
SPIRYTUSU SKAŻONEGO (DENATURATU) 

w butelkach: za 'h litra — zł. 0.65, za 1 litr — zi. 1.10 
( l ą c m i s a b u t a l K ą ) 

w blaszankach 2-a i 5-io litrowych po zl. 0.95 za litr 
(zastaw: za blaszankę 2-a Itr. —sL 1; 5-io Itr. zł. 1.60). 

Rewelacyjny polski film dźwiękowy 

DZ1KIEPOLA 
Dramat uciekinierów z Rosji Sowieckiej wkrótce 

w . . A P O L L O " 

małżeńskim Michała Wasilew
skiego i Ansa) Martysiuk, wie 
dząc, że jest|ona zamężną. Sąd 
skazał każdego z „małżonków" 
oraz duchownego na pół roku 
więzienia. Małżeństwo zostało 
unieważnione, 

Nadmienić wypada, że jesz
cze dwa lata temu biskup miał 
zastrzeżenia co do personalij 
Millera i zażądał od niego 
przedstawienia w określonym 
terminie oryginalnych dowo
dów od biskupa, który mu u-
dzielił święceń. Miller nie przed
stawił ich, a w ostatnim cza
sie przed upływem tego termi
nu popełniał machinacje ze ślu
bami. Został wskutek tego, usu
nięty z zajmowanego stano
wiska. 

Zabawa 
przypłacona życiem 

Pasąc . krowy na terenach 
twierdzy Osowiec 11-letni Le
opold Ostrowski, znalazł zapal
nik od granatu i, bawiąc się 
nim, spowodował wybuch, któ
ry go ciężko poranił. Przewie
ziony do szpitala w Knyszynie 
Ostrowski zmarł. 

x 

Żołnierze polscy rafulą Urai i iMw lifeuishlch 
Mamy do zanotowania już j 

drugi wypadek wyratowania z 
topieli litewskich strażników 
granicznych przez żołnierzy 
K. O. P.'u Onegdaj o godz. 12 
w południe litewski komendant 
odcinka druskienickiego w to
warzystwie k i l k u żołnierzy 
wyjechał łodzią motorową na 
inspekcję strażnic, położonych 
wzdłuż brzegu rzeki Niemna. 
W czasie inspekcji, kiedy znaj
dowali się koło wsi Rycele, 

Widowiska 
APOLLO cTSa. W 
AFRYKA 

MÓWI 
WIECZOREM KINO NIECZYNNE 

.MODERN" risz. 01.6-ij 
Król wesołków, genialny komik 

BUSTER KEAT0N 
w iwe| najnowszej komedjl p. t 

Dobroczyńca ludzkości 
K i n o „POLONJA" 
Pocz.: 7. 8" i 10*° wiecz. 

R A M O N N A V A R O 
w dramacie dźwiękowym 

NAD RANEM 
LEKARZ DENTYSTA 

J. UźańsKi 
p r z y | m u j * 

w mieszkaniu ul. Sienkiewicza Nr. 5 
tel. 13-76 codziennie od godz. 9 do 2 

i od 3—7 p. o. 

0r. M. Kacnelson 
Choroby weneryczno-skórnc 
Prsylmale od godz. 9—I-e| I od 4—7-e| 

BIAŁYSTOK. 
KIIMsMlego I Telefon. I * . 

Dr. Neumark 
i 

Pnytmale od firn. 10—13 I ed 3—• • 
Białystok, aL Kilińskiego 11. 

Telelon Nr. 6-06. 

P. C. K. 

Znaczki stemplowe i weksle 
w urzędach pocztowych 
Z dniem dzisiejszym wpro

wadzona została w urzędach 
pocztowych sprzedaż znaczków 
stemplowych i urzędowych blan
kietów wekslowych. 

skutkiem silnego wiatru, czy te ł 
znacznego przechylenia, łódź 
wywróciła się wraz za znajdu-
jącemi się w niej osobami. Wo
da niezwłocznie zniosła trzech 
strażników wraz z oficerem, ko
mendant zaś trafił na wiry, znaj
dujące się niemal na środku rzeki. 

wypadek wywrócenia się li
tewskiej łodzi zauważyło dwóch 
żołnierzy K.O.P., którzy z na
rażeniem własnego życia rzu
cili się na ratunek tonącego 
Litwina. Po pewnym czasie żoł
nierze zdołali nieprzytomnego 
już wyciągnąć z wody i ułożyć 
w łodzi, poczem przybili szczę
śliwie do brzegu i uratowanego 
oficera oddali straży litewskiej. 

Następnie udali się na poszu
kiwanie innych strażników, któ
rych przy pomocy rybaków zdo
łali również uratować. 

Zmiana rozkładu laidy pociągów 
na linii Białystok—Staroslelce 

W rozkładzie jazdy pociągów 
osobowych podmiejskich, kur
sujących między Bialymstokiem 
i Starosielcami, zajdą z dniem 
2 października n a s t ę p u j ą c e 
zmiany: 

Pociąg N e 3011, odchodzący 
ze Starosielc o godz. 0 min. 5 
i przychodzący do Białegostoku 
o godz. 0 m. 15, będzie kurso
wał tylko w dnie świąteczne i 
poświąteczne. 

Pociąg Nr. 3020, odchodzący 
dotychczas z Białegostoku o g. 
8 m. 30 będzie odchodził o g. 
8 m, 50 i przychodził do Sta
rosielc o g. 9.00. 

Pociąg Nr. 3021, odchodzący 
ze Starosielc o g. 9 ta. 35, bę
dzie odchodził o godz. 10 m. 5 
i przychodził do Białegostoku 
o g. 10 m. 15. 

Pociąg Nr. 3024—odchodzący 
z Białegostoku o g. 13 m. 34 i 
przychodzący do Starosielc o 
godz. 13 m. 44, oraz pociąg 
Nr. 3025—odchodzący ze Staro
sielc. o g. 13 m. 54 i przycho
dzący de> Białegostoku o g. 14 

m. 04, przestaną z dniem 2-go 
października kursować. 

Pociąg Nr. 3036—odchodzący 
z Białegostoku o g. 23 m. 45 i 
przychodzący do Starosielc • 
g. 23 m. 55, będzie kuraował 
tylko w soboty i dni świą
teczne. 

Powieszenie szpiega 
Przed sądem doraźnym stanął 

przed kilku dniami mieszkaniec 
wsi Kromlewo koło Nieświeża, 
Piotr Krycki, oskarżony o szpie
gostwo na rzecz jednego z państw 
ościennych. Sąd doraźny skazał 
szpiega na karę śmierci przez 
powieszenie. 

Wyrok wykonano onegdaj nad 
ranem w Nieświeżu. Egzekucji 
dokonał nowozaangażowany kat 
Braun, następcą zwolnionego 
aa pijaństwo kata Maciejow
skiego, którego pomocnikiem 
był poprzednio. 

Była to pierwsza samodzielna 
„robota" Brauna. 

tl ajwiększy sukces ekranów świata 
cieszący się niebywałem 

POWODZENIEM! 

INDJE! Ich niezgłębione tajemnice, 
ozar i urok ich pejzaży, przedziwne 
i zarazem oryginalne obyczaje, a na 
tern tle wielka SYMFONJA MIŁOŚCI, 
TCHNĄCA CZAREM NIEBYWAŁE

GO EGZOTYZMU! 

NDYJ 

winien Pan zadać, wszystko inne zas rzekomo 
równie dobre. |ak najeaergiczniej odrzucać. 

Prawdziwa, |adynle z nazwą „OLL." 

i tą marKą 
na Każdej 

• K o p e r c i e 

Ifatizatii irtlsi 

Mieszkania skła
dające sic z 9 

pokoi lub 2 miesz
kania do wynajęcia 
ul. Św. Rocha 27. 
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